Humus’un üçüncü defa tahriri Haleb Defterdarı Muhammed Çelebi tarafından
yapılmış ve tahrir defteri 959 (1552) yılında tamamlanmıştır. Bu zamanda Hama ve
Humus birbirinden ayrılıp her biri müstakil sancak yapıldığı için, Humus’un tahrir defteri
de müstakildir ve Başbakanlık Arşivi’nde Tapu-Tahrir Defterleri tasnifinde 281 numarada
kayıtlı bulunmaktadır.

Humus, 978 (1570-71) yılında dördüncü defa tahrir edilmiştir. Tahrir sonuçlarının
yer aldığı mufassal defteri yine Başbakanlık Arşivi Tapu-Tahrir Defterleri tasnifinde 502
numarada kayıtlıdır.

Humus’un XVI. yüzyıla ait son tahrir defteri ise 1594 tarihlidir ve Tapu-Kadastro
Genel Müdürlüğü Kuyud-ı Kadîme Arşivi’nde 179 numarada kayıtlıdır.

defterde 1119 (1707) tarihinde yapılmış tashihlerin yer alması, bunun Humus’un XVI.
yüzyılda hazırlanmış son tahrir defteri olduğunu göstermektedir. Zaten defterde yer alan
bilgiler de bunu teyit etmektedir. Diğer taraftan, Hama, Humus ve Trablus genellikle aynı
dönemlerde tahrir edildikleri için, bu defterin de 1594/1595 (1003) tarihli olduğu
hususunda hiçbir şüphemiz yoktur.

22 BA, Aynı defter, göst. yer.
23 Suriye, Filistin ve Irak’ta akçeye osmanî denilmekteydi (Şevket Pamuk, Osmanlı İmparatorluğu’nda

Paranın Tarihi, İstanbul, 1999, s. 107-108).
24 Humus’ta bir rıtl Ortaçağ’da 2,7 kg. idi (Walter Hinz, İslâm’da Ölçü Sistemleri, (çev. Acar Sevim),
İstanbul, 1990, s. 38.

25 933 (1526) Tarihli Hama ve Humus Kanunnâmesi, Ahmet Akgündüz, Osmanlı Kanunâmeleri ve Hukukî
Tahlilleri, c. 5, İstanbul, 1992, s. 670.

26 BA, TD, nr. 418, s. 463.
27 BA, Aynı defter, göst. yer.
28 BA, TD, nr. 418, s. 463, s. 458; BA, TD, nr. 281, s. 51; BA, TD, nr. 502, s. 58; TKA, TD, nr. 179, s.